CEPES – Centro de Pesquisa
GRADUAÇÃO EM DIREITO

14º CONCURSO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
EDITAL DE RESULTADO nº   10/2023

O Centro de Pesquisa do IDP torna público para os alunos matriculados no último

semestre do curso de Graduação em Direito, 2023.1, o resultado do 14º Concurso de

Trabalho de Conclusão de Curso da Escola de Direito – EDIR/IDP, nos termos do edital

02/2023:

1º Lugar:
Aluno (a):  Caio Filipe Costa Barros
Orientador (a): Antônio Rodrigo Machado de Sousa
Tema: JURIMETRIA APLICADA AO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL:

uma análise empírica de sua competência sancionatória

2º Lugar:
Aluno (a): Giulia de Paiva Marmore Rios
Orientador (a): Marilia Araújo Fontenele de Carvalho
Tema: ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL:
A discricionariedade conferida ao Ministério Público pelo inciso V do art. 28-A
do Código de Processo Penal e o princípio da legalidade

3º Lugar:
Aluno (a): Larissa Cristina Vieira Trajano
Orientador (a): Vinicius Gomes de Vasconcellos
Tema: A EFETIVIDADE DA NEGOCIAÇÃO NOS ACORDOS DE NÃO PERSECUÇÃO
PENAL: uma análise de como as tratativas do acordo ocorrem na prática

4º Lugar:
Aluno (a): Israel Fernando De Carvalho Bayma
Orientador (a): Daniel Gustavo Falcão Pimentel dos Reis
Tema: A COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA NA CONSTITUIÇÃO DE 1988

5º Lugar:
Aluno (a): Sérgio Augusto Barreiros Bittencourt

Orientador (a): Leonardo Estrela Borges

Tema: A (IM)PENHORABILIDADE DOS TÍTULOS MINERÁRIOS EM EXECUÇÕES
FISCAIS

Os trabalhos selecionados receberão a seguinte premiação:

Posição Final Prêmio

1º Lugar

Bolsa de Estudos de 100% em qualquer curso de Pós-

Graduação lato sensu do IDP

2º Lugar

Bolsa de Estudos de 60% em qualquer curso de Pós-

Graduação lato sensu do IDP

3º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do

Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

4º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do

Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

5º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do

Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

Os professores orientadores dos trabalhos premiados receberão um vale cultura no valor de

R$ 500,00 (quinhentos reais).

As Bolsas de Estudos para os vencedores do concurso terão validade de seis meses contados

do encerramento do Curso.

Brasília,  04 de agosto de 2023.

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor Acadêmico da Escola de Direito - EDIR/IDP

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS

                                               Coordenadora de Centro de Pesquisa - CEPES